
施設名  　森山脳神経センター病院　 2024.8

主食 米飯 全粥 ミキサー粥ゼリー
離水・とろみに配慮し

ていない分粥
嚥下訓練食（タン
パク質含まない）

学会分類 - 4 2-1/1ｊ 0j/0t

施設での名称 米飯 全粥 ミキサー粥 ３分・５分・７分 嚥下開始食(0j)

とろみ

使用するとろみ剤
やゲル化剤

スベラカーゼ

その他特記すべ
き事項

エンゲリード使
用

副食 常食（カットなし）
常食（カット中…

1cm角以上）
常食（カット小…1

㎝未満）
軟菜（カットなし）

軟菜（カット中…
1cm角以上）

軟菜（カット小…1
㎝未満）

ミキサー/ペースト
食（不均質）

ミキサー/ペースト
食（均質）

ミキサー/ペースト食
（均質）

ゼリー食（タンパク
質含む）

学会分類 4 3 2-2 2-1 2-1/2-2 1j

外観

施設での名称 常食（普通） 一口大 キザミ 軟菜（普通）
一口大

嚥下移行食
嚥下食Ⅲ

キザミ・嚥下食
Ⅱ

嚥下食Ⅰ ソフト食 嚥下開始食（1j）

とろみ

使用するとろみ
剤やゲル化剤

その他特記すべ
き事項

嚥下移行食は
一口大あんまぜ

押しつぶしあん
まぜ

嚥下Ⅱは
粒ありペースト

おいしくミキサー
使用

エンジョイゼ
リー・トーフィー

ル使用
1日の栄養価
　　　エネルギー
　　　たんぱく質
　　　　　　脂質
　　　　　　糖質

1800kcal
76g
46g

270g

1600kcal
68g
41g

240g

1600kcal
68g
41g

240g

-


